Le Vilain, de Neufchàtel, nous est d'ailleurs connue, et le Cartulaire

de Foucarmont nous a conservé le souvenir d'un Gilbert le Vilain,

qui vivait en 1 2 1 4 et qui était peut- être le père ou l'oncle de Mat

thieu :

Notum sit universis presentibus et fuluris quod ego Gillebertus le Vilain, de

Novo Castro, in perpeluam elemosinam, pro salute anime mee et antecessorum

meorum, et pro xxv libris turonensium quas debebamus abbatiet conventui de

Fulcardi Monte, dedi et concessi et assignavi eis x solidos currentis monele, re-

cipiendos singulis annis ad duos terminos, videlicet quinque solidos ad festum

sancti Remigii in quadam domo mea quam habeo apud Novum Caslrum.inter

domum Johannis Rustici etportam, et quinque alios ad festum nativitatis sancti

Johannis Baptiste, in quadam terra mea que vocatur campus de Prato, tali scili-

cet conditione quod, si ad dictos terminos de redditu suo defecerint nec habere

potuerint, in predicta domo et terra, sicul in sua propria possessione, justiciam

suam exercebunt. Quod si jam dicta terra jacuerit, vel in domo infortunium in-

I.IVRE3
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cendii (quod absit) accident, ubi melius sibi vidèrent competere, ad terrain sive

ad domum de prcdictis decem solidis se tenebunt. Hec omnia ut in perpetuum

rata et inconcussa permaneanl, presenti ea scripto annotari et sigilli mei volui

appensione roborari, et ad niajorem securitatem, firmitatem et pacem, sigillum

prepositure Novi Castelli feci apponi. Anno gratie mccxiiii. Et sciendum quod,

quando voiuero, eis ad voluntatem eorum et utilitatem domus sue x solidos an-

nui reddilus alibi excambiare potero1.

Un autre membre de la même famille, Gautier le Vilain, donna,

en 1227, un jardin à l'hôpital de Saint-Thomas de Neufchâtel.

M. Charles de Beaurepaire a bien voulu me signaler dans les Archives

hospitalières de Neufchâtel la charte relative à cette donation. Elle est

rédigée au nom de « Galterus Villanus, burgensis Novi Castelli. »

La traduction française des Météorologiques , dans le seul manuscrit

que j'en connaisse , s'arrête avant la fin du livre III. Il est possible que

Matthieu le Vilain n'ait jamais terminé son ouvrage, et c'est ainsi que

doit probablement s'expliquer la rareté des exemplaires dont l'exis

tence peut être constatée.

La plus ancienne mention que j'en aie rencontrée nous est fournie

par un catalogue de la première moitié du xive siècle, que notre savant

correspondant M. Charles de Beaurepaire a découvert dans la re